

Årsrapport
1. januar - 31. december 2016

NAKSKOV GYMNASIUM OG HF

Søvej 6
4900 Nakskov

Skolekode 367.008

(10. regnskabsår)

Beierholm

Indholdsfortegnelse

	Side
Institutionsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors erklæringer	4
Ledelsesberegning incl. hoved-og nøgletal	
Præsentation af institutionen	7
Årets faglige resultater	8
Årets økonomiske resultater	8
Hoved- og nøgletal	9
Usikkerhed om fortsat drift (going concern)	10
Usikkerhed ved indregning og måling	10
Usædvanlige forhold	10
Begivenheder efter regnskabsårets afslutning	10
Forventninger til det kommende år	10
Målrapportering	
Målrapportering	11
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2016	
Anvendt regnskabspraksis	12
Resultatopgørelse	15
Balance	16
Pengestrømsopgørelse	18
Noter	19
Særlige specifikationer	22

Beierholm

Institutionsoplysninger

Navn

Nakskov Gymnasium og HF
Søvej 6
4900 Nakskov
Tlf.nr.: 54 91 43 00
Email: gymnasiet@nakskov-gym.dk

Institutionsnummer: 367.008
CVR-nr. 29 54 61 18
Regnskabsår: 1. januar - 31. december 2016
Hjemstedskommune: Lolland

Bestyrelse

Gert Meyer Madsen (formand)
Steffen Rasmussen (stedfortræder)
Niels Henrik Helms
Troels Bruun-Hansen
Torben Pedersen
Jesper Neumann
Mie Bell Mogensen
Lars Henrik Olesen
Emil Pugerup Rasmussen
Jacob Ditlev Olsen

Daglig Ledelse

Peter J. O. Rasmussen

At udbyde gymnasiale uddannelser

Bankforbindelse

Danske Bank
Nykredit Bank

Revision

Beierholm

statsautoriseret revisionspartnerselskab
Algade 76
4760 Vordingborg
Email: vordingborg@beierholm.dk

Beierholm

Hoved- og nøgletal

	2016	2015	2014	2013	2012
	t. kr.	t. kr.	t. kr.	t. kr.	t. kr.
Resultatopgørelse					
Omsætning i alt	32.702	32.176	32.237	34.274	33.368
Driftsomkostninger i alt	32.695	31.599	31.791	33.579	32.832
Driftsresultat før finansielle poster	7	577	446	694	536
Finansielle poster i alt	117	-254	-143	177	735
Årets resultat	124	323	303	871	1.270
Balance					
Anlægsaktiver i alt	18.879	18.561	15.342	10.011	7.734
Omsætningsaktiver i alt	9.870	10.307	13.731	17.066	18.937
Balancesum	28.749	28.868	29.073	27.077	26.670
Egenkapital ultimo	7.413	7.290	6.967	6.133	5.262
Langfristede gældsforpligtelser i alt	11.450	11.781	11.963	10.328	10.627
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	9.885	9.797	10.144	10.617	10.781
Pengestrømsopgørelse					
Driftens likviditetsvirkning i alt	1.849	-66	-97	1.357	1.357
Investeringers likviditetsvirkning i alt	-1.177	-4.051	-5.028	-2.822	-2.822
Finansieringens likviditetsvirkning i alt	-331	-271	296	-262	-262
Pengestrøm, netto	342	-4.387	-3.379	-1.727	-1.727
Regnskabsmæssige nøgletal					
Overskudsgrad	0,38	1,00	0,94	2,54	3,81
Likviditetsgrad	99,84	105,20	135,36	160,74	175,64
Soliditetsgrad	25,79	25,25	23,96	22,65	19,73
Finansieringsgrad	60,65	63,47	77,98	103,16	137,41
Årselever					
Årselever i alt	320 *	302	313	336	353

*Heraf undervises 12,5 årselever på Maribo Gymnasium

Definitioner

Overskudsgrad (=Driftsresultat før ekstraordinære poster/Indtægter i alt x 100)

Likviditetsgrad (=Omsætningsaktiver i alt/Kortfristede gældsforpligtelser i alt x 100)

Soliditetsgrad (=Egenkapital i alt/Aktiver i alt x 100)

Finansieringsgrad (=Langfristede gældsforpligtelser i alt/Materielle anlægsaktiver i alt x 100)

Antal netto årsværk (=gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere ekskl. årsværk ansat på særlige vilkår (sociale klausuler).

Årets faglige resultater

Usikkerhed om fortsat drift (going concern)

Aktuelt er der ingen økonomiske indikatorer, der skaber usikkerhed om skolens drift. Den demografiske udvikling på Lolland holder skolen dog skarpt øje med, idet der i de nærmeste år vil være en nedgang i antal unge, der forventes at søge en ungdomsuddannelse. Det må endvidere forudses, at en kommende justering af optagelsesbekendtgørelsen kan påvirke det fremtidige optag i negativ retning. I 2017 er der på baggrund af besparelserne på finansloven budgetteret med færre opgaver og mindre forbrug end i 2016, og de varslede besparelser 2018 og frem vil være mærkbare med hensyn til såvel personaleforbrug som nyanskaffelser og vedligeholdelse.

Usikkerhed ved indregning og måling

Skolen har ikke registreret usikkerhed i disse henseender.

Usædvanlige forhold

Der har ikke været usædvanlige forhold, der har påvirket driftsresultatet

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke vurderingen af institutionens finansielle stilling.

Forventninger til det kommende år

Både antallet af elever på stx og af kursister på hf forventes at blive noget mindre i 2017 end i 2016. Skolen har i de kommende år den væsentlige udfordring, at antallet af 16-19-årige i skolens optagelsesområde er faldende. Det økonomiske resultat for det kommende regnskabsår forventes at blive 244.925 kr., hvad der må betegnes som tilfredsstillende i en periode med faldende aktivitet.

Beierholm

Målrapportering

Det overordnede politiske mål

Det overordnede politiske mål, at 95 % af en ungdomsårgang får en ungdomsuddannelse, bidrager Nakskov Gymnasium og HF til ved at give elever og kursister en bred vifte af fastholdelsestilbud. Skolen har blandt andet mentorstøtte, lektiehjælp, et øget omfang af omlagt skriftlighed og en høj grad af faglig og personlig vejledning. Hertil kommer et godt samarbejde med Lolland Kommune, herunder kommunens ungevejledere.

Målrapportering

Fuldførelsesprocent for hf og stx

Uddannelse	2011	2012	2013	2014	2015
HF	80	81	65	64	59
Stx	92	87	76	76	81

Årselever opgjort på finansår (kalenderår)

Uddannelse	2012	2013	2014	2015	2016
Stx	268	262	246	243	252
Hf	84	73	64	57	66 ¹⁾
Bro	1	1	3	2	2
I alt	353	336	313	302	320 ¹⁾

¹⁾ 12,5 årselev undervises på Maribo Gymnasium

Beierholm

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Indtægter			
Statstilskud	1	32.001.119	31.494.997
Deltagerbetaling og andre indtægter	2	<u>700.819</u>	<u>681.154</u>
Indtægter i alt		<u>32.701.938</u>	<u>32.176.151</u>
Omkostninger			
Undervisningens gennemførelse	3	24.383.469	24.007.891
Markedsføring	4	131.446	175.171
Ledelse og administration	5	4.939.357	4.179.267
Bygningsdrift	6	<u>3.240.408</u>	<u>3.236.691</u>
Omkostninger i alt		<u>32.694.680</u>	<u>31.599.020</u>
Resultat før finansielle poster		<u>7.258</u>	<u>577.131</u>
Finansielle indtægter	7	240.100	132.613
Finansielle omkostninger	8	<u>-123.578</u>	<u>-386.754</u>
Finansielle poster i alt		<u>116.522</u>	<u>-254.141</u>
Årets resultat		<u>123.780</u>	<u>322.990</u>

Beierholm

Balance pr. 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Materielle anlægsaktiver			
Grunde og bygninger	9	17.114.172	16.464.280
Undervisningsudstyr	9	1.519.763	1.871.089
Andet udstyr og inventar	9	<u>245.036</u>	<u>225.622</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>18.878.971</u>	<u>18.560.991</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Tilgodehavender			
Tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser		386.606	735.786
Andre tilgodehavender		105.063	509.729
Periodeafgrænsningsposter		<u>197.502</u>	<u>222.189</u>
		<u>689.171</u>	<u>1.467.704</u>
Værdipapirer (obligationer)		<u>5.162.204</u>	<u>6.298.992</u>
Likvide beholdninger		<u>4.018.370</u>	<u>2.539.998</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>9.869.745</u>	<u>10.306.694</u>
AKTIVER I ALT		<u>28.748.716</u>	<u>28.867.685</u>

Beierholm

Balance pr. 31. december 2016

	Note	2016 kr.	2015 kr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
Egenkapital i øvrigt	10	<u>7.413.354</u>	<u>7.289.574</u>
Egenkapital i alt		<u>7.413.354</u>	<u>7.289.574</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Langfristede gældsforpligtelser			
Realkreditlån	11	<u>11.450.282</u>	<u>11.780.945</u>
		<u>11.450.282</u>	<u>11.780.945</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
Kortfristet del af langfristet gæld	11	330.663	330.663
Feriepengeforpligtelser		2.786.616	2.852.600
Kreditorer		499.450	632.875
Mellemregning med Undervisningsministeriet		5.448.921	4.739.381
Anden gæld		<u>819.430</u>	<u>1.241.647</u>
		<u>9.885.080</u>	<u>9.797.166</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>21.335.362</u>	<u>21.578.111</u>
PASSIVER I ALT			
		<u>28.748.716</u>	<u>28.867.685</u>
Andre forpligtelser	12		

Beierholm

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	2016	2015
	kr.	kr.
Driftens likviditetsvirkning		
Årets resultat	123.780	322.990
Afskrivninger	859.196	831.514
Ændring i tilgodehavender	753.846	-740.100
Ændring i periodeafgrænsningsposter	24.687	-222.189
Ændring i kortfristet gæld	87.913	-257.820
	<u>1.849.422</u>	<u>-65.605</u>
Driftens likviditetsvirkning i alt		
Investeringers likviditetsvirkning		
Køb af materielle anlægsaktiver	-1.177.176	-4.050.945
	<u>-1.177.176</u>	<u>-4.050.945</u>
Investeringers likviditetsvirkning i alt		
Finansieringens likviditetsvirkning		
Betaling af gæld	-330.662	-270.515
	<u>-330.662</u>	<u>-270.515</u>
Finansieringens likviditetsvirkning i alt		
Årets likviditetsvirkning fra driften, investeringer og finansiering	341.584	-4.387.065
Likvide midler pr. 1. januar	<u>8.838.990</u>	<u>13.226.055</u>
Likvide midler pr. 31. december	<u><u>9.180.574</u></u>	<u><u>8.838.990</u></u>

Beierholm

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	kr.	kr.
Note 1 Stattilskud		
Undervisningstaxameter	20.809.548	20.998.456
Fællesudgiftstaxameter	6.158.927	5.387.140
Bygningstaxameter	2.690.145	2.852.583
Særlige tilskud	2.450.000	2.500.000
Dispositionsbegrænsning	-107.501	-243.182
	<u>32.001.119</u>	<u>31.494.997</u>
Note 2 Deltagerbetaling og andre indtægter		
Anden ekstern rekvirentbetaling	10.133	17.107
Andre indtægter	690.686	664.047
	<u>700.819</u>	<u>681.154</u>
Note 3 Undervisningens gennemførelse		
Løn og lønafhængige omkostninger	21.619.511	21.241.659
Afskrivninger	351.326	382.700
Øvrige omkostninger	2.412.632	2.383.532
	<u>24.383.469</u>	<u>24.007.891</u>
Note 4 Markedsføring		
Øvrige omkostninger	131.446	175.171
	<u>131.446</u>	<u>175.171</u>
Note 5 Ledelse og administration		
Løn og lønafhængige omkostninger	3.454.909	3.425.279
Afskrivninger	75.540	73.324
Øvrige omkostninger	1.408.908	680.664
	<u>4.939.357</u>	<u>4.179.267</u>

Beierholm

Noter til årsregnskabet

	2016 kr.	2015 kr.	
Note 6 Bygningsdrift			
Løn og lønafhængige omkostninger	448.536	447.068	
Afskrivninger	432.330	375.490	
Øvrige omkostninger	<u>2.359.542</u>	<u>2.414.133</u>	
	<u>3.240.408</u>	<u>3.236.691</u>	
Note 7 Finansielle indtægter			
Renteindtægter og andre finansielle indtægter	119.952	132.613	
Kursgevinster på værdipapirer	<u>120.148</u>	<u>0</u>	
	<u>240.100</u>	<u>132.613</u>	
Note 8 Finansielle omkostninger			
Renteomkostninger og andre finansielle omkostninger	123.578	189.324	
Kurstab på værdipapirer	<u>0</u>	<u>197.430</u>	
	<u>123.578</u>	<u>386.754</u>	
Note 9 Anlægsoversigt			
	Grunde og bygninger	Undervisningsudstyr	Andet udstyr og inventar
Samlet anskaffelsessum pr. 1/1 2016	17.624.920	3.623.845	488.638
Tilgang i årets løb	<u>1.082.222</u>	<u>0</u>	<u>94.954</u>
Samlet anskaffelsessum pr. 31/12 2016	<u>18.707.142</u>	<u>3.623.845</u>	<u>583.592</u>
Akk. af- og nedskrivninger pr. 1/1 2016	1.160.640	1.752.756	263.016
Årets af- og nedskrivninger	<u>432.330</u>	<u>351.326</u>	<u>75.540</u>
Akk. af- og nedskrivninger pr. 31/12 2016	<u>1.592.970</u>	<u>2.104.082</u>	<u>338.556</u>
Bogført værdi pr. 31/12 2016	<u>17.114.172</u>	<u>1.519.763</u>	<u>245.036</u>
Kontantvurdering af grunde og bygninger 31/12 2016	<u>26.590.000</u>		

Beierholm

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	kr.	kr.
Note 10 Egenkapital i øvrigt		
Saldo pr. 1. januar	7.289.574	6.966.584
Årets bevægelser	<u>123.780</u>	<u>322.990</u>
	<u>7.413.354</u>	<u>7.289.574</u>
Note 11 Realkreditlån		
Nykredit, var. obligationslån	2.893.000	2.893.000
Nykredit, var. obligationslån	2.743.055	2.856.177
Nykredit, var. obligationslån	<u>6.144.890</u>	<u>6.362.431</u>
	11.780.945	12.111.608
Kortfristet del af langfristet gæld	<u>-330.663</u>	<u>-330.663</u>
	<u>11.450.282</u>	<u>11.780.945</u>
Af den langfristede gæld forfalder efter 5 år	<u>10.127.628</u>	<u>10.458.291</u>
Note 12 Andre forpligtelser		
Nakskov Gymnasium og HF har ingen forpligtelser.		

Beierholm

Særlige specifikationer

	2016	2015
	Kr.	Kr.
Personaleudgifter		
Skolens samlede lønudgifter m.v. fordeler sig således:		
Lønninger m.v.	21.916.278	21.541.365
Pensioner	3.483.638	3.502.478
Andre omkostninger til social sikring	<u>123.040</u>	<u>133.552</u>
	<u>25.522.956</u>	<u>25.177.395</u>
Antal ansatte årsværk	<u>40,7</u>	<u>41,5</u>
Andel i % ansat på sociale vilkår	<u>3,8%</u>	<u>5,6%</u>
Honorar til revisor		
Honorar for lovpligtig revision	57.500	55.000
Andre ydelser end revision	<u>9.030</u>	<u>6.743</u>
	<u>66.530</u>	<u>61.743</u>